25 C. de bon. Prescripto. Rursus Concil. ibidem concessit opinionem gloss. Tancred. & Host. de qua supra in 18. ver. Sed oppositum, qui dixerunt Clericum, si patrimonium habeat, ordinari posse, etiam nullo titulo assignato, & tacite ad titulum patrimonii ordinatum censeri: nam post Concilium non sufficit ut habeat patrimonium, sed exigitur ut expressè ad patrimonii titulum ordinem dispensativè eum necessitatem, vel utilitatem Ecclesiarum. Ad hæc dum Concil. in ver. In quoque dispositio ut priusquam Clerici ordinentur ad titulum patrimonii, constare debeat patrimonium illud verè ab eis obtinendum: satis clarè improbat opinionem Imolæ, & Decii, exilimantium Clericum posse ad sacros Ordines jure promoveri, si patrem habeat divitem, ut dictum est supra n. 20. Quandoquidem patrimonium patris non est patrimonium filii, verè, sed interpretativè, seu per quandam juris fictionem, secundum quam pater, & filius censentur una, & eadem persona, c. Contradicimus, §. Hac auctoritate, §. 3. q. 3. ut notat gloss. præ allegata n. 1. 2. in ver. Potestatis, C. de his, qui a te se excusant, lib. 10. At ex Conc. hujusmodi præsumptio, seu fictio non sufficit; quemadmodum nec sufficit ut pater teneatur filio ad alimenta: sed exigitur ut promovendus patrimonium illud verè obtineat. Obtrineat autem non licitur, qui adionem habet, vel jus ad rem, sed qui habet jus in re, & legitime possidet, ut notat Archid. in c. Si gratiosè, num. 1. ver. Nam cum non habeat jus in re, de rescript. lib. 6. & Alberic. in Dictionar. in ver. Obtinere, sicut habere, est cum effectu habere, ut l.

26 Nomen filiarum, §. Habere, ff. de verb. signif. Et ad verbum illud, verè fuit appositum à Concil. ad hujusmodi fictiones excludendas: nam veritas, & fictio opponuntur, ut l. Qui in atero ff. de statu hom. & l. Si pater familias §. Quodvis ff. de adop. & aliud est esse tale, aliud haberi pro tali: quod pluribus exornat Oldrad. conf. 67. Questio talis est, num. 4. Prosp. Fagn. in 3. Decretal. Tom. 4.

27 Nomen filiarum, §. Habere, ff. de verb. signif. Et ad verbum illud, verè fuit appositum à Concil. ad hujusmodi fictiones excludendas: nam veritas, & fictio opponuntur, ut l. Qui in atero ff. de statu hom. & l. Si pater familias §. Quodvis ff. de adop. & aliud est esse tale, aliud haberi pro tali: quod pluribus exornat Oldrad. conf. 67. Questio talis est, num. 4. Prosp. Fagn. in 3. Decretal. Tom. 4.

ver. Hac autem multum refert. Præsertim verò, quia Concilium paulò post adjecit, ut patrimonium illud deinceps sine licentia Episcopii alienari non possit, quæ verba non conveniunt nisi bonis verè assignatis in titulum, non autem bonis paternis, quorum pater liberam habet dispositionem, §. Cum oportet, & l. Cum non solus, C. de bon. qua liber. Ac demum dum Concilium in d. cap. 2. sess. 21. in extremis verbis innovavit penam antiquorum Canonum, C. id est hujus, c. & c. cum secundum, infra eod. non autem, cap. Neminem, & cap. Sanctorum, 70. distinet, ut S. Congregatio declaravit, videtur sustulisse opinionem Hostie, Joann. Andr. Butr. & aliorum, de quibus supra num. 18. ver. Sed oppositum, qui dixerunt ad hoc ut Episcopus eximatur à pena, seu obligatione præstandi alimenta, sufficere ut Clericus habeat patrimonium unde sustentari possit, licet ad illius titulum non fuerit ordinatus. Hodie enim hoc videtur corrigi, quia cum patrimonium non sit titulus ad sacros Ordines nisi dispensativè, & ex eo quod Clericus habeat unde vivat, non videtur satisfactum Concil. quod voluit neminem ordinari nisi ad titulum beneficii, excepta causa necessitatis, vel utilitatis Ecclesiarum; & consequenter cum Episcopus non servaverit formam sibi præscriptam, videtur incidisse in penam, de qua hic, & in d. cap. Cuius secundum, à Concilio innovatam; & sic obligari ad providendum ordinato de competentis beneficio Ecclesiastico, non alioquin inveniatur Clericus ad sacros Ordines promotus sine titulo beneficii, nulla subsistente causa necessitatis, vel commoditatis Ecclesiarum, tunc tamen esset super hoc dubio S. Congregationem consulere.

In gloss. fin. nota diligenter hanc gloss. & ex ea collige bona patrimonialia, ad quorum titulum Clericus est ordinatus, gaudere privilegiis bonorum Ecclesiarum: prout hanc gloss. ad hoc ponderat Felin. in c. Ecclesia §. Mar. 8. nu. 10. de Constitut. Et Dec. hic num. 20. rationem assignat gloss. quia talis de toto Ecclesia factus, licet non habeat Ecclesiam; & allegat jura in cap. Ecclesiarum servos, 12. q. 2. de cap. Sicut, 16. q. 1. Sed hæc ratio, & jura allegata includunt quoad privilegium in persona non autem in rebus, Abb. verò hic n. 4. dicit hoc ideo esse, quia bona sunt accessoria ad personam, & propter prærogativam personæ hæc privilegiantur bona, ut l. 3. C. de Episcop. & Cleric. melior text. est in cap. Similiter, 16. q. 1. Verum hæc ratio Abbatis generalis est ad omnia bona patrimonialia Clericorum, quæ tamen non gaudent privilegii rerum Ecclesiasticarum, nisi in casibus expressis in jure, ut dicam infra num. 37. & seqq. & contra nimis stricta est alia ratio, quam reddidit glossa in cap. Ex litteris, in ver. Obligata, infra de pignor. ait enim res Clericorum propterea gaudent eod. privilegio, quod res Ecclesiarum, juxta text. in d. cap. Similiter, 16. q. 1. quia sunt obligate Ecclesiæ, si male administraverint. Hanc enim rationem merito resellunt hic Butr. num. 8. & Abb. num. 4. nam si ratio gloss. procederet, sequeretur ut Clericus non habens beneficium non gauderet illo privilegio: Dic ergo veram rationem esse, quia patrimonium, ad cuius titulum Clericus est promotus, subrogatur in locum beneficii, & ideo eo sapit illius naturam, §. Fuerat, infra de action. cum similibus, ut latius dicam infra n. 43.

30 In gloss. fin. nota diligenter hanc gloss. & ex ea collige bona patrimonialia, ad quorum titulum Clericus est ordinatus, gaudere privilegiis bonorum Ecclesiarum: prout hanc gloss. ad hoc ponderat Felin. in c. Ecclesia §. Mar. 8. nu. 10. de Constitut. Et Dec. hic num. 20. rationem assignat gloss. quia talis de toto Ecclesia factus, licet non habeat Ecclesiam; & allegat jura in cap. Ecclesiarum servos, 12. q. 2. de cap. Sicut, 16. q. 1. Sed hæc ratio, & jura allegata includunt quoad privilegium in persona non autem in rebus, Abb. verò hic n. 4. dicit hoc ideo esse, quia bona sunt accessoria ad personam, & propter prærogativam personæ hæc privilegiantur bona, ut l. 3. C. de Episcop. & Cleric. melior text. est in cap. Similiter, 16. q. 1. Verum hæc ratio Abbatis generalis est ad omnia bona patrimonialia Clericorum, quæ tamen non gaudent privilegii rerum Ecclesiasticarum, nisi in casibus expressis in jure, ut dicam infra num. 37. & seqq. & contra nimis stricta est alia ratio, quam reddidit glossa in cap. Ex litteris, in ver. Obligata, infra de pignor. ait enim res Clericorum propterea gaudent eod. privilegio, quod res Ecclesiarum, juxta text. in d. cap. Similiter, 16. q. 1. quia sunt obligate Ecclesiæ, si male administraverint. Hanc enim rationem merito resellunt hic Butr. num. 8. & Abb. num. 4. nam si ratio gloss. procederet, sequeretur ut Clericus non habens beneficium non gauderet illo privilegio: Dic ergo veram rationem esse, quia patrimonium, ad cuius titulum Clericus est promotus, subrogatur in locum beneficii, & ideo eo sapit illius naturam, §. Fuerat, infra de action. cum similibus, ut latius dicam infra n. 43.

33 Ad unum tamen adverte, quia dum gloss. no-  
stra dicit patrimonium clerici ordinati hinc titu-  
lo beneficii gaudere privilegio bonorum Eccle-  
siaz; etiam patrimonium illud non fuerit ei ex-  
presse assignatum in titulum, hoc à DD. non ad-  
mittitur; quia ad hoc ut patrimonium clerici  
gaudeat generaliter, & indistinctè privilegio bo-  
norum ecclesiasticorum, requiritur ut clericus ad  
illius titulum fuerit expresse ordinatus, secun-  
dum opinionem Joan. Goffred. & Innoc. hic, &  
gloss. in cap. si episcopus, in ver. Titulum, in fine eodem  
lib. 6. quæ à Doctoribus communiter recipitur,  
ut patet ex dictis supra num. 19. & fufius patebit  
ex his, quæ dicentur infra in præjudiciis quæstio-  
num subsequenrium.

34 Sacra Congregatio super Bono Regimine  
consultit S. Congregationem Concilii super du-  
biis infra scriptis.

Primo, Clericus ordinatus ad titulum benefi-  
cii resignavit illud non constituto sibi auctoritate  
Principis, vel Ordinarii certo patrimonio, sed  
solum narrato in resignatione quod habebat pa-  
trimonium sufficiens ad vitam.

Queritur, an hoc patrimonium in totum, vel  
pro aliqua parte, & pro qua consequatur immu-  
nitates concessas patrimonio, ad cuius titulum  
clericus ordinatur.

Secundo, Clericus ordinatus ad titulum patri-  
monii consequitur beneficium sufficiens ad vi-  
tam.

Queritur an dictum patrimonium amittat im-  
munitates ei concessas in ordinatione.

Tertio, Clerico ordinato ad titulum patri-  
monii fuit concessum privilegium particulare reale  
ob oneribus cameræ, donec conloquatur bene-  
ficiam: obtinuit beneficium, & postea illud di-  
misi.

Queritur, an dictum privilegium, quod cessa-  
vit per allectionem beneficii redeat ad primam  
ejus naturam per ejusdem beneficii dimissi-  
onem.

35 Pro clariori solutione harum dubitationum  
præmittendum est bona patrimonialia clericorum  
hoc differre à bonis, ad quorum titulum cle-  
rici ordinantur, quod illa non gaudent privile-  
giis bonorum Ecclesiaz, nisi in casibus à jure ex-  
pressis, & hoc pro regula constituunt, Anton. de  
Butr. Imol. & Abbas in c. si diligenti, de prescrip-  
t. Rom. in l. vsus apionem, ff. de usucap. Felin. post alios  
in c. Ecclesia S. Marie, sub num. 6. vers. Sed nihilomi-  
nus, de Constitut. Andr. Barbac. ibidem. 50. & De-  
cius hic n. 12. qui testatur hanc esse communem

36 opinionem: ideoque bona patrimonialia cle-  
ricorum præscribuntur sicut bona laicorum, ut no-  
tat gloss. 1. in c. Possessiones, l. c. 4. Roman. sing.

37 463. Butr. & Abbas in d. c. si diligenti. Rursum in  
his bonis non competit clerico restitutio in inte-  
grum, sicut competit in bonis Ecclesiaz, ut notat  
Specul. in tit. de restitut. in integrum, §. Qualiter, vers.

38 Sed nunquid, & gloss. 2. in Clem. 1. eodem tit. Item  
potest clericus de his propria auctoritate com-  
promittere etiam in laicum, quod non potest de  
Ecclesiasticis, gloss. 2. in d. c. si diligenti, ac plura  
alia exempla congerunt, Abb. & Felin. loc. cit.

39 At vero bona, ad quorum titulum clericus ordi-  
natur, habent indistinctè omnia privilegia, &  
exemptiones, quæ competunt bonis Ecclesiaz, in  
quorum locum sunt subrogata, gloss. in. hic Felin.

in d. c. Ecclesia S. Marie, num. 10. ubi asserit hæc bo-  
na gaudere privilegiis bonorum Ecclesiaz, etiam  
in casibus à jure non expressis; quia cum subro-  
gentur loco beneficii, non videtur deinceps esse  
simplex patrimonium temporale, & profanum,  
sed quadam quali spiritualis merces, & præmi-  
um pro servitiis altari exhibendis, quod latius profe-  
quitur, & ad objectis tractat Anton. Burgos. in re-  
pensione ejusdem c. num. 130. & seq. vers. Limitant  
moderni.

40 Atque inde fit, ut bona patrimonialia licet pos-  
sit clericus alienare, etiam in consilio Ordina-  
rio, aliud tamen sibi ad eorum titulum fuerit ordi-  
natus, quia tunc censetur esse de qua doctri-  
na, atque alienari non possunt absque solemnita-  
tibus, &c. ut docuit Host. in c. Tur. n. 1. si eod.  
quem ibi sequuti sunt Joan. Andr. n. 6. vers. Hostien.  
enit. Caroin. Zabarel. num. 3. vers. Septimo quarto,  
Butr. & Anchar. in fin. & Imol. n. 1. ubi testatur  
de commun. Jo. de Anania n. 6. vers. An autem esse  
Clericus, Anton. Burgos. post alios in d. c. Ecclesia  
S. Marie, n. 143. de Constitut. Quod clarior hodie est  
sanctum decreto Concilii Tridentini, cap. 2. sess. 21.

41 Causa autem à jure expressis, in quibus bona pa-  
trimonialia clericorum bonis Ecclesiasticis agri-  
parantur, sunt immunitas à collectis, atque à ju-  
risdictione seculari, privilegium fori, & alii plu-  
res, quos cumulat Felinus in d. c. Ecclesia S. Marie,  
n. 7. & seq.

42 Ceterum quoad immunitatem à collectis, est  
inspecta juris communis dispositione nulla sit dif-  
ferentia inter alia bona patrimonialia Clerico-  
rum, & bona, ad quorum titulum Clerici sunt ordi-  
nati, sed omnia indistinctè sunt immunia ab il-  
larum exactione, ut proxime dictum est, ut pro-  
batur in c. 1. de immunit. Eccles. lib. 6. & in c. Quan-  
quam, de censibus, eod. lib. tamen in tantibus Bullis  
Pauli III. & Pauli IV. Clementis VIII. Pauli V.  
& aliorum Summorum Pontificum revocatoris  
quarumcunque exemptionum, & immunitatum  
à solutione onerum camerarum, S. Congregatio  
super Bono Regimine lapsus manavit adtrin-  
gi Ecclesiasticos, & alios privilegiatos ad solutio-  
nem hujusmodi onerum, nisi libertatem præseri-  
perint, præterquam ex bonis patrimonialibus,  
ad quorum titulum Clerici ad sacros Ordines  
sunt promoti.

Quod tamen non modicam patitur difficulta-  
tem, quia revocationes hujusmodi non efficiunt  
exemptiones, quæ de jure competunt Ecclesiasticis,  
prout expresse declaravit Paulus V. in Con-  
stitutione sua, quæ incipit, In maximis, in Bullar.  
tom. 3. pag. 183. ibi, Volumus autem, ac declaramus  
nostræ intentionis non esse revocare exemptiones, & im-  
munitates quibuscumque personis Ecclesiasticis tam sa-  
cularibus quam Regularibus de jure competentes.

Nec tolli obicem, quod ordinationes, ut præ-  
fertur, edite à S. Congregatione referri debeant  
ad onera, quæ copulative sunt certa, realia, & in-  
variabilia, à quorum solutione Ecclesiastici non  
sunt exempti, ut in decis. Rotæ in causa Brudulina  
gabellæ coram Penna cu suis concord. quam sa-  
pius probavit S. Congregatio super con. overfuis  
jurisdictionibus. Quoniam si tales ordinationes  
ita essent intelligendæ, à solutione prædictorum  
onerum non fuissent excipienda bona, ad quorum  
titulum Clerici sunt ordinati; quia solutioni il-  
lorum etiam hæc bona sunt obnoxia, perinde  
ac

ac bona Ecclesiasticum, ut in prælegat. decis. Ver-  
um quicquid sit in hac disputatione supponenda  
est differentia inter patrimonium, ad cuius titulum  
clericus est ordinatus, & alia bona patrimonialia  
clericorum, ut illud quidem sit immune à solutio-  
ne onerum Cameralium, hæc autem non ita.

43 Atque hoc supposito, ad primam quæstionem  
videtur respondendum, patrimonium illud, quod  
remanet clerico beneficium resignanti, consequi  
immunitates concessas patrimonio, ad quod cle-  
ricus ordinatur pro ea tantum parte, quæ ad con-  
gruam clericis sustentationem sufficiat. Nam etiam

44 Concilium d. c. 2. sess. 21. tantum disponat, ut be-  
neficiam, ad cuius titulum clericus est promotus,  
resignari non possint nisi constituto, quod ipse aliunde  
commodè vivere possit, nec ulterius procedat, ar-  
stando ordinarios ad certum patrimonium pro titulo  
resignanti constituendum: tamen bona illa, quæ  
ex Concilio debet habere Clericus resignans, vide-  
ntur succedere loco tituli, etiam si hoc Episco-  
pus non declaraverit, alioquin Concilium mini-  
mè prospexit decori Ordinis clericalis, quia  
Clericus dimisso beneficio postea bona illa  
ad libitum alienare, si loco tituli non succederent,  
secundum opinionem Host. & communem  
in d. c. Tur. infra eod. atque ita cogetur aut cum  
ordinis dedecore mendicare, aut sordidum ali-  
quem quæstum exercere, contra expresse rationem,  
d. c. 2. Accedit quod cum de jure communi  
bona Clerici simpliciter ordinati non subro-  
gentur loco tituli, nisi quoad hoc, ut Clerico non  
competat conditio adversus Episcopum ordi-  
nandem, ex communi sententia in d. c. Tur. & in  
d. c. Ecclesia S. Marie, de Constitut. ut dictum est  
supra, n. 19. supra vacante esset hac in parte Trid.  
Conc. decretum, si nihil adderet dispositioni juris  
communis. Quomobrem ut Clericorum digni-  
tati satis consultum sit, & Concilii provisio in re  
tam necessaria inanis non videatur, ea bona quæ  
super sunt Clerico beneficium resignanti, intelligi  
debent subrogari in locum tituli inalienabilis,  
licet Episcopus id non expresserit, ad hoc opti-  
mus, text. in l. si donat. §. 1. ff. de donat. inter virum,  
& uxor. & in l. Filia, §. fin. ff. de condit. & demonstrat.

45 Hæc autem subrogatio, cum fiat juris inter-  
pretatione, intelligenda est fieri pro ea tantum  
parte, quam jus requirit; pro ea nempe, quæ ad  
vitam Clerici congrue sustentandam sit satis. Ne-  
que enim aliud exigit Concilium in d. cap. 2. Et  
subrogatio legis censetur fieri cum omnibus  
qualitatibus, & conditionibus ejus, in cuius do-  
cum sit, l. 1. §. Nec alio, & ibi notat Bartol. ff. si  
quis testam. liber. est. iuss. fuer. Jason. in l. licet Impera-  
tor. num. 25. ff. de leg. 1. Quæ autem dicatur con-  
grua sustentatio, & ad quam rationem taxari de-  
beat, prolixè explicatum est supra in 2. notab. n. 8.

46 Secunde quæstionis solutio ex eo videtur pen-  
dere, An beneficium, quod consequitur Clericus  
promotus ad titulum patrimonii, succedat loco  
tituli, ita ut Concilio resignanti non possit.  
Nam si succedit, patrimonii titulus extinguitur  
per acquisitionem alterius tituli Ecclesiastici;  
sicut dicimus de novatione, quæ priorem obliga-  
tionem extinguunt, & in aliam transfundit, l. 1. ff.  
de novat. & de obligatione Episcopi ordinandi aliquem  
sine titulo, quæ extinguuntur, eo ipso quod ordina-  
tus assequitur beneficium, ut hic, & in cap. cum se-  
cundam, in fine eod. Sin autem beneficium non succe-  
dat loco tituli, tunc patrimonium, ad cuius titulum  
Clericus est promotus, retinebit sua jura,  
& privilegia, arg. leg. Sancimus, C. de testam. Vide-  
tur autem dictum beneficium non succedere loco  
tituli, quia cum Clericus habeat titulum patri-  
monii ex provisione hominis, cessat titulus bene-  
ficii ex provisione legis, l. fin. C. de pact. convent.  
cum simil. Ac præterea Concilium iussit clericos  
ordinari cum titulo sufficienti, ne cogentur  
mendicare in opprobrium Ordinis clericalis.  
Quæ ratio cessat, ubi Clericus est jam promotus  
ad titulum patrimonii inalienabilis; ac proinde  
nulla ratio suadet, ut beneficium intelligi debeat  
subrogari in locum patrimonii, ad cuius titulum  
Clericus promotus fuerat. Quam interpretationem  
sapius videtur sequuta S. Congregatio Con-  
cilio. Aliquando enim censuit decretum d. cap. 2.  
sess. 21. dum prohibet resignationem beneficii, ad  
cuius titulum quis fuit ordinatus, non compre-  
hendere resignationem illius beneficii, quod postea  
consequutus est Clericus jam promotus ad  
titulum patrimonii, sed patrimonium ipsum re-  
manere inalienabile. Ergo ex sententia S. Congre-  
gationis beneficium illud non est loco tituli,  
neque extinguit antecedentem titulum patrimonii,  
& consequenter patrimonium non amittit  
propterea immunitates ei concessas in collatio-  
ne Ordinis. Aliquando etiam respondit patri-  
monium alienari non posse sine licentia Episco-  
pi, etiam si promotus adeptus sit beneficium suffi-  
ciens, &c. Ergo titulus patrimonii ex S. Congre-  
gatione non extinguitur per allectionem bene-  
ficii; Nam si extingueretur, alienari posset etiam  
Episcopo in consulto, ex communi sententia in d.  
c. Tur. infra, eodem patet ex dictis supra num. 41.  
Cujus quidem decisionis potissima ratio fuit, quia  
si Clericus adepto beneficio alienare posset pa-  
trimonium sine licentia Episcopi, posset postea  
etiam beneficium illud resignare in fraudem  
Concilio, quia decretum d. cap. 2. non præcat cle-  
ricum resignantem, nisi ad faciendam mentio-  
nem, quod ad illius beneficii titulum sit promo-  
tus. Hoc autem casu clericus posset tunc subji-  
cere se fuisse promotum ad titulum beneficii,  
quod postea adeptus fuit; quia utcumque succe-  
deret in locum tituli, semper tamen verum esset  
eum non fuisse promotum ad illum titulum, sed  
ad titulum patrimonii, atque ita clericus utroq;  
titulo destitutus cogereur mendicare in oppro-  
brium Ordinis clericalis, quod tantopere abhor-  
rent facti Canones, ut c. Diaconi sunt, 33. dist. &  
c. Postlasti supra de rescrip. Quare huic interpre-  
tationi favet expressa mens Concilii. Verba au-  
tem non advertantur, quia illorum sensus non est  
ut bona, quæ sine licentia Episcopi prohibentur  
alienari, donec ordinatus beneficium ecclesiasti-  
cum sit adeptus, alienari deinde possint sine li-  
centia Episcopi; siquidem verba illa, sine licentia  
Episcopi, posita sunt ad ostendendam differenti-  
am, quæ constituitur inter eadem bona, ante-  
quam Clericus sit affectus illud beneficium, &  
postquam illud affectus est, ut prius quidem nec  
de ipsius Episcopi consensu possint alienari, postea  
verò possunt, sed de consensu Episcopi tantum.  
Alioquin si alius esset dictorum verborum  
sensus, sequeretur ut dum Concilium prohibet  
clerico alienationem patrimonii sine licentia E-  
piscopi, donec beneficium sit adeptus, censeretur

à contrario sensu illam permittere de Episcopi licentia. Quod esset maxime absurdum. Neque obstat quod titulus patrimonii non sit titulus ad Ordines nisi dispensativè, eo quod non possint Clerici indistinctè ordinari ad ejusmodi titulum, sed illi tantum, quos Episcopus judicaverit assumendos pro necessitate, vel commoditate Ecclesiarum suarum, ut statuitur in d. cap. 2. Et consequenter per allocationem beneficii, qui est titulus approbatus à sacris Canonibus, prior titulus minus Canonici, & subsidiarius extinctus censeri debeat, arg. s. Secundum, infra, de iustudat. tutor. l. 1. & per totum ff. de Magistrat. convent. Nam obiectum tollitur, quia Concilium d. cap. 2. non constituit distinctionem, an clericus promotus ad titulum patrimonii assequatur beneficium ecclesiasticum, vel aliud iusticiens habeat unde vivere possit: imò utroque casu permittit clerico alienationem patrimonii; loquitur enim alternative, ut patet ibi, tenet nullatenus possint, donec beneficium ecclesiasticum sufficiens sit adepti, vel aliunde habeant unde vivere possint, & sic sufficit alterutrum verificari, ut c. inter ceteras, de rescript. & regula in alternativa, de regal. jur. lib. 6. Ergo quemadmodum per allocationem aliorum bonorum non extinguuntur prior titulus patrimonii; ita nec per allocationem beneficii. Neque enim titulus patrimonii est subsidiarius, nisi cum agitur de clerico promovendo; Eo enim casu ordinari non debet, nisi pro necessitate, vel commoditate Ecclesie; & ac ubi: etiam promotus. Concilium non improbat tituli commutationem; quinimo ex Concilio permittitur transitus à titulo beneficii ad titulum patrimonii, ut ibi. Neque ea resignatio admittatur, nisi consilio quod aliunde vivere commode possit.

Ad tertiam quaestionem videtur respondendum speciale privilegium, quod cessavit per allocationem beneficii, minime reviviscere per ejusdem beneficii dimissionem. Nam verba illa, donec consequatur beneficium, cum sint collata in incertum eventum, faciunt conditionem, Bartol. in l. 1. in princ. in 6. col. ff. de condit. & demonstrat. Jafon in l. sufficit, num. 5. ff. de condit. indeb. Conditionem verò sufficit aliquo momento temporis impleri, licet implementum non duret, l. si quis heredem, ubi omnes notant, c. desistit, & substituit. l. in substitutione ff. de vulgar. & Pupillar. Anton, Gabriel, post alios lib. 4. comm. concl. tit. de fideicommiss. concl. 7. & 8. Ideoque legatum factum alicui cum filios haberet, debetur nato filio, nec quicquam obest si is decessat, text. in l. cum uxore. Et ibi Bald. & Salyet. c. quando dies legati cedat. Vel certe, ut placuit Bald. cons. 415. Quod dicitur Consequens, lib. 1.

In princ. dictio illa donec, non conditionem, sed terminum temporis importat; ac proinde privilegium clerico concessum donec beneficium assequatur, non perdurabit, nisi usque ad illius allocationem. Neque enim est privilegium perpetuum, sed temporale, & limitatum usque ad actum consecutionis beneficii; atque hoc pacto arguit Dec. cons. 14. v. si prohibito sub num. 1. 1. & Calt. cons. 184. n. 2. vers. Calligitur in super, lib. 2. Ac propterea cum privilegium fuerit sublatum per beneficii allocationem, non redibit ad primæviam ejus naturam per dimissionem ipsius, quia jus semel extinctum non reviviscit. l. Qui res, s. Arcam, ff. de iust. & cap. Quare, de consecrat. dist. 4. Petr. de Anchar, cons. 38. mortua d. Domi-

na, num. 3. & quia interea est jus quæsitum Camera in exigendis oneribus, quod non potest auferri per dimissionem voluntariam beneficii, atque ita cum jus non modo quoad clericum sit perpetuum, verum etiam ad alios devolutum; nunquam reviviscit, ut ibidem animadvertit Anchar. Ideoque in simili videmus, qui si defuit iudicatum solvi, donec lata fuerit sententia diffinitiva; lata sententia absolutoria liberari, nec postea obligationem reviviscere per ipsius sententia revocationem; quia cum principalis fuerit semel absolutus, & sic quæsitum fuerit liberatio fidei iudicis; condemnatio postea subsequens non potest jus illi quæsitum auferre. Casus est in l. fin. ff. de pactu, ubi ita concludunt Bar. & DD. & fuisse consultus Socin. cons. 91. Conclusio, per totum volum. 4. Neque obstat quod dispositio ita demum verificetur in primo actu, si actus effectum sortitus fuerit, secundum gloz, quæ communiter recipitur in l. Qui per saltem, s. Hoc sermone, ff. de iurejur. Nam responderet hoc procedere in dispositione hominis, ut in casu præfenti, sufficit enim in isto casu ut dispositio verificetur in primo actu, licet talis actus non duret, vel non fortietur effectum. Ita declarat Bald. in l. 1. quest. 4. c. de his qui per. nomin. & Socin. d. cons. 91. num. 4. Etenim ad dissolutionem obligationis ex parte Camera sufficit primum unicum implementum, allocationis scilicet beneficii, licet implementum non duret, ut inquit Anchar. cons. 404. Tria dubia, num. 6. Præfereim verò quia cum hoc casu implementum cesset factio ipsius clerici, qui potuit non dimittere, non datur sibi regressus ad jus semel extinctum, ut in terminis clerici beneficium spontè dimittentis probat Archid. in cap. Non potest, de Præben. in 6. & confert doctrina Bald. in l. Si quis heredem, vers. Item facit ad quaestionem, c. de instr. & substit. ubi docet non sufficere conditionem semel extitisse, quando implementum non durat factio, & culpa illius, qui implevit. Et Bald. sequitur ibi Salyetius circa finem. Et Alex. col. 2. vers. Tangit etiam Bald. & alii, quos cumulat Gabriel, comm. concl. lib. 4. tit. de fideicommiss. conclus. 8. num. 3. Quæ omnia factis etiam comprobantur ex tenore ipsius privilegii, quod cum supponatur concessum sub his verbis, donec Clericus beneficium consequatur; nulla videtur habita ratio retentionis beneficii, sed allocationis tantum, quæ tractum successivum non habet, sed unico momento perficitur, Bald. in l. fin. col. 2. in 2. nos ab. C. de ind. iud. toll. Gabr. loc. cit. n. 6.

Fateri tamen oportet hanc materiam esse satis dubiam: Nam jus semel extinctum ex certa ratione, vel causa, reviviscit ratione illa, vel causa cessante, ut respondit Abbas cons. 3. Nitar. sub num. 2. col. 14. vers. Nec obstat, iuncto fin. illius quest. 17. lib. 1. In casu autem præfenti privilegium immunitatis ab oneribus Cameralibus donec clericus assequatur beneficium sufficiens, fuit concessum ea tantum ratione, quia adeptus beneficio ad vitam sufficienti, clericus habeat unde vivere possit, etiam si ejus patrimonium sit obnoxium impositionibus Cameralibus. Hæc autem ratio cessat dimisso beneficio, quia eo casu clericus non haberet unde viveret, vel cogere cum Ordinis dedecore mendicare, si ejus patrimonium ab oneribus Cameralibus

libus absorberetur, vel minueretur. Ac proinde ecclesiæ huiusmodi causa extinctionis privilegium redibit ad primæviam ejus naturam. Et confirmatur, quia non sat est conditionem momento extitisse, ubicumque constat disponentem voluisse ut perduraret. Ang. cons. 159. Conradus Albert. n. 3. col. 4. vers. Nec etiam obstat. Ad hæc ubi factum, vel casus positus in conditione requirit effectum juris prout si in conditione est, si testamentum fecerit, si consul fuerit, si matrimonium contraxerit, si monasterium intraverit, cuius generis videtur esse etiam hæc, si beneficium assequutus fuerit, utique si factum non duret, vel effectus juris non sequatur, conditio non est impleta, nec sufficit, ut semel extiterit, nisi perseveret, ut tradit Ang. d. cons. 159. num. 3. vers. Quandoq; in conditione, & n. seq. ubi plura congerit exempla similia. Quod procul dubio procederet si dimissio beneficii non esset voluntaria, sed coacta, puta ratione infirmitatis perpetuæ, inimicitiarum, vel præcepti superioris; ex singulari doctrina Anchar. cons. 404. n. 8. cuius verba hæc sunt: (Illa multum differunt, facere actum voluntarium, vel coactum, sive necessarium: istis enim qui necessario actum faciunt, semper est à jure succurrendum, ut remaneant sine damno; alii non ita, ut l. Eidejussor, s. Si necessaria, ff. Qui factus, cogant. Sic ergo huic resignanti videtur à jure subveniendum, ut si beneficium, quod vigore gratiæ consequutus fuerat, factio legem animatæ, id est Papæ, amisit, ad suam gratiam prius nam etiam extincta fuerit, ipso jure redeat, ut servetur illi ius, c. Si beneficia de præb. lib. 6. ubi ad jus etiam per renunciationem extinctum quis revertitur, si illud, quod obtinuit, factio Papæ perdidit, live amisit. Pro hoc etiam facit natura rescissorum, quando enim factio legis, vel iudicis de novo quæritum rescinditur, semper ad antiquum quis revertitur ipso jure. Et infra, si semel beneficio Principis beneficium consequutus sum, & illud factio ejus amittit, æquum est me ad meam gratiam ipso jure reintegrari: nam licet à beneficio Principis recedat, cum incipit esse iniquum, c. Suggestum de decim. ita è converso, si revocatio extinguitur, debet beneficium reviviscere. Hæc Petr. de Anchar. qui hoc modo conciliat opiniones Archid. & Jo. And. in d. c. Non potest, de Præben. in 6. Itaq; in hac 3. quaest. nihil putarem generaliter respondendum, sed inspicendas rationes, ac verba cuiusque privilegii, an Clericus spontè dimiserit, an coactus, an remaneat pauper, an dives dimisso beneficio; atque ita in singulis casibus retum, ac personatum qualitatibus maturè consideratis deliberandum, & ita responsum ad singula superius propolita.

DE PRÆBENDIS.

Cap. Quia in tantum.

S Y M M A R I V M.

- 1 Episcopi permittere non debent quem plures Ecclesias, vel præbendas obtinere.
- 2 Beneficiorum pluralitas quibus ex causis improbat.
- 3 Ambitio quid sit.
- 4 Ambitiosus quis penam incurrit.
- 5 Beneficia plura obtinere absque rationabili dispensatione an sit peccatum mortale, & n. seqq. usq; ad num. 20.
- 6 Opinionum diversitas circa pluralitatem beneficiorum, an excuset à peccato.
- 7 Præbendas plures obtinere, an sit prohibitum jure divino.
- 8 An in jure naturali.
- 9 Beneficiorum pluralitas quas habet de formitate, & inordinationes.
- 10 Equivocus ex causis huiusmodi deformitates evacuantur vel auferantur, & n. seqq.
- 11 Dispensatio ad jus naturalem non pertinet.
- 12 Beneficia plura obtinere etiam ex legitima causa jure ecclesiastico non licet absq; dispensatione.
- 13 Dispensatio ad plura beneficia sine rationabili causa non redditur tantum dispensatum quoad Deum.
- 14 Dispensatio irrationalibus dispensatio dicenda est.
- 15 Papa voluntas in dispensationibus habetur pro ratione.
- 16 Declaratur.
- 17 Consuetudo nutriendi pluralitatem beneficiorum non valet.
- 18 Consuetudo obtinendi plura beneficia simplicia, si unum sit sufficiens, est corruptela.
- 19 Beneficium secundum ex Concilio Tridentino tradendum uni potest conferri, si primum sit sufficiens, & utrumque personalem residentiam non requirit.
- 20 Dispensationes sunt odiosæ, & in eis non valet argumentum de majori ad minus.
- 21 Dispensatio cum monacho ad beneficium curatum non extenditur ad simplex.
- 22 Dispensatio, ut quis transire possit ad Archiepiscopatum, non habet locum in Episcopatu.
- 23 Dispensatio extenditur ad accessoria, vel connexa, seu consecutiva, & dependentia.
- 24 Dispensatio ad plura beneficia censetur etiam dispensatio super fructibus alterius in absentia recipiendis, & num. 28.
- 25 Parochialem obtinens cum dignitate, vel Canoniatu ex dispensatione tenetur residere in Parochiali, & cum lucratur reditus omnes dignitatis, vel Canoniciatus, præter distributiones quotidianas.
- 26 Dispensatio ad Parochialem cum Canoniatu dum residet in Parochiali an percipere debeat integras distributiones quotidianas in quibus universi Capiculi reditus consistunt, vel aliquam eorum partem, & n. seqq. usq; in finem.
- 27 Dispensatio ad duo incompatibilia censetur dispensatio super residentia alterius.
- 28 Et consequenter ad percipiendos fructus in absentia.
- 29 Distributiones quotidiana, ubi nulli sunt fructus, succedunt in locum præbende; & ideo debentur absentibus ex iusta causa.
- 30 Privilegium debet latè interpretari et aliquid conferat.
- 31 Canonici non datur sine præbenda.
- 32 Canonici pro servizio Episcopi, vel studiorum causa absentibus de jure communi debentur integre distributiones quotidiana, in quibus unum est reditus constituitur.
- 33 Idem si fructus præbende sint admodum tenues.
- 34 Sed post Concilium Tridentinum debentur tantum duæ tertie illarum partes, amissa tertia, quæ in servitibus accrescit.

**Q**UIA IN TANTUM. Non debent Episcopi permittere quem plures Ecclesias, vel prebendas obtinere: Hoc dicit. Sunt due partes. In prima ponitur excessus. In secunda provisio ibi, Per fratres. Vel secundum Host. & Jo. Andr. Ambitionem Clericorum diversa beneficia usurpantium precipit corrigi, & pauperum inopiam sublevari. Secunda ibi, Et de multitudine.

Nota ex hac Decretali pluralitatem beneficiorum & prebendarum improbari tanquam Canonibus inimicam, ut hic, & in c. Presbyteros, 16. q. 1. 2. 1. q. 1. per totam, c. Sanctorum, 70. dist. c. De multa, infra eod., cum multis similibus. Et collige ex hinc tota plures causas cur hujusmodi pluralitas reprobetur. Prima est, quia procedit ex radice ambitionis. Est enim ambitio proprie aspiratio ad dignitatem procedens ad actum, c. Cum jam dudum infra eodem. Quousque si si cert. per. secundum Host. hic num. 1. in verbo. Ambitio Jo. Andran eod. ver. Card. & Abb. in 1. uarab. licet S. Thom. in 2. 2. quest. 131. art. 2. dicat ambitionem esse inordinatum appetitum honoris; nam ambitiosus non respicit unde venerit, sed quod tendit, nec sibi tam iucundum est multos post se videre, quam grave aliquem ante se, ut ait Seneca, relatus ab Aaron, de Burt. hic, in 4.

Et quemadmodum talis tenetur pena in montana pravitatis in spiritualibus, c. 1. infra de Simon. ita in temporalibus, ut c. ad 1. ut de ambitu, per totam, secundum Host. & alios prealleg. Et quamvis Abb. dicat contra pluralem esse presumptionem ambitionis, pro quo facit littera ibi, Quorundam, tamen Hostien. exponens illud verbum, quorundam, melius, inquit, dixisset Omnium. Et recitat illud B. Bernardi, videlicet: O ambitio ambitientium! Crux quomodo omnes rotas, omnibus placeat!

Secunda causa est, quia prebet dissolutionis materiam, videlicet in vestibus, & moribus, ut explicat Hostien. & Jo. Andr. in ver. Dissolutionis, & Cardin. in 4. notab. Nam ex adipe prodit iniquitas, ut dicitur in Psalmo 72. Et rursus in Cantico Moysis Deuteronom. 32. 15. Intraffatus est dilectus, & recalcitravit, impinguatus, incrassatus, dilatatatus.

Tertia causa est, quia prebet materiam vagationis, ut in c. 2. supra de offic. Archiepiscopi. nam ut Abb. inquit num. 2. Quo magis homo exuberat, eo facilius efficitur vagus.

Quarta causa est impotentia pluribus serviendi, ut patet ibi, Cum nec duabus passim debitam provisionem impendere. Ad idem c. Quia nonnulli, de Cler. non resid. Rationem habes in c. Diversi, supra de Cler. conjug. secundum Host.

Quinta demum causa est, quia talis pluralitas certum periculum continet animarum, ut dicitur in littera. Et hinc aperte deducunt Hostien. & Jo. Andr. Cardin. Abb. & alii peccatum esse plures prebendas obtinere. Et quamvis multi, praesertim ex recentioribus, affirmant in hoc articulo exare utrinque opiniones probabiles, ac proinde esset utrum in conscientia, qui ejusmodi opinionibus innixus plures Ecclesias, vel beneficia obtineret, verum tamen, ut singulariter inquit Host. hic, si quis ratur a te, utrum tenere multas Ecclesias peccatum sit nota quod dicitur hic, nec ubi certum te reddidit littera, dicit de dubitare, c. Cum contingat, 3. penult. supra de rescript. subdens hic esse expressum jus, & in c. Quia nonnulli, supra tit. prox. contra id,

quod notat Innoc. in cap. Cum Ecclesiastica, de exco. p. non. Quamobrem cum lex sit certa, quamvis qui sequitur opiniones Magistrorum non faciat contra conscientiam; tamen tenedo plures prebendas facit contra legem, & ideo peccat, ut egregie probat D. Thom. Quodlib. 8. art. 13. De certitudine autem legis ambigi non potest, quia est textus clarus hic, in d. c. Sanctorum, 70. dist. & in c. 1. 2. 1. q. 1. quod est septima Synodi c. 15. ubi habetur: (Clericus ab instanti tempore non connumeretur in duabus Ecclesiis; negotiationis enim hoc est, & turpis lucri commodum, & ab Ecclesiastica consuetudine panitus alienum.) Ad idem decretum Concilii Tridentini c. 17. sess. 24. ubi expressum est, (Ecclesiasticum Ordinem perverti, cum unus plurimum officia occupat Clericorum; & multos qui improba cupiditatis affectu ea, quae bene constituta sunt, variis artibus eludere, & plura simul beneficia obtinere non erubescunt, se ipsos, non Deum decipere.) S. Thomas Quodlib. 9. art. 15. disputat hanc questionem, Utrum habere plures prebendas sine cura animarum sit peccatum mortale? Et ex ejus dictis eliciuntur sex conclusiones.

Prima conclusio est, Jure divino haec questio non invenitur determinata expressis, cum in sacra Scriptura expressa mentio de eo non fiat.

Secunda conclusio, Quod pertinet ad jus naturale, plures prebendas obtinere non est actus habens deformitatem inseparabilem annexam, sicut est fornicatio; aliter in nullo casu dispensationem recipere possit. Item non est actus ex se indifferens ad bonum, & malum; non enim illicitum est habere plures prebendas, sicut plura poma, ut nonnulli perperam dixerunt, sed est actus continens in se plurimas inordinationes. Primo enim non est possibile aliquem in pluribus Ecclesiis deservire, in quibus est prebendatus, cum prebendae videantur esse ordinatae quasi quaedam stipendia Deo ibidem ministrantium. Secundo, hinc sequitur diminutio cultus divini, dum unus loco plurimum instituitur. Tertio, fraudatur voluntas testatorum, qui ad hoc aliqua bona Ecclesiis contulerunt, ut certus numerus Deo deservientium ibi esset. Quarto, hinc sequitur inaequalitas, dum unus pluribus beneficiis abundat, & alius nec unum habere potest, & multa alia hujusmodi, quae de facili patent. Unde ejusmodi actus habendi plures prebendas non potest contineri inter indifferentes actiones, & multo minus inter eas, quae sunt secundum se bonae.

Tertia conclusio, Quamvis idem actus sit ex genere illorum, qui absolute considerati, deformitatem, vel inordinationem quandam important; tamen haec deformitas cum non sit intrinseca, seu inseparabilis, cessare potest aliquibus circumstantiis advenientibus: nam sicut occidere hominem, vel percutere, in se deformitatem quandam importat; sed si addatur, percutere malefactorem propter justitiam, vel percutere delinquentem causa disciplinae non erit peccatum, sed virtuosum: Ita quamvis plures prebendas obtinere aliquas inordinationes contineat; tamen aliae circumstantiae possunt supervenire ita honestantes actum, ut praedictae inordinationes totaliter evaentur, ut puta, si sit necessitas in pluribus Ecclesiis ejus obsequii, & possit plus servire Ecclesiae, vel tantumdem abens, quam alius praesens, & si quae alia sunt hujusmodi,

Quarta conclusio, His conditionibus, seu circumstantiis supervenientibus obtinere plures prebendas cum recta intentione non erit peccatum, etiam nulla dispensatione interveniente, si consideretur tantum secundum jus naturale; quia dispensatio ad jus naturale non pertinet, sed solum ad positivum. Si vero aliquis ea intentione plura beneficia habeat, ut sit ditior, ut lautius vivat, & ut facilius ad Episcopatum perveniat in aliqua Ecclesiarum ubi est prebendatus; non tolluntur praedictae deformitates, sed augentur, quia cum tali intentione & unum beneficium habere, quod nullam in ordinationem importat, esse illicitum.

Quinta conclusio, Jure Ecclesiastico prohibetur etiam plures prebendas obtinere absque dispensatione, etiam illis circumstantiis supervenientibus, quae deformitates, seu inordinationem tollunt.

Ultima conclusio, cessantibus ejusmodi circumstantiis licet non est plures prebendas obtinere etiam cum dispensatione, eo quod dispensatio non auferat ligamen juris naturalis, sed solum ligamen juris positivi. Haec ex D. Thoma. Et in hoc tandem residet hic Canonista nostri: nam Hostien. in fine, dicit pluralitatem prebendarum verum periculum animae continere, id est peccatum esse, nisi rationabiliter fuerit dispensatum: alioquin, inquit, si sine causa sit, te talis dispensatio dissipabit; quia secundum D. Bernardum, talis non dispensatio, sed dissipatio debet dici. Sequuntur Jo. Andr. in fine, Card. num. 3. Anchar. num. 3. & Abb. num. 2. vers. Nec valet dispensatio, ubi testatur de communi opinione. Et idem sensus profertur in c. Extrapandis, §. Qui vero, de preben. post Jo. de Lign. quem citat in Clem. Gratia, de rescript. Dixi latissime in c. fin. de fil. Presby. & in c. Dudum, §. 2. de elect. Nec dissentit Dec. hic: nam est num. 6. dicat doctrinam Hostienis procedere in Episcopo tantum cujus dispensatio super pluralitate beneficiorum non valet sine causa, non autem in Summo Pontifice, quia de factis ejus judicare non licet, c. Nemini, 17. quest. 4. Et in ejus dispensationibus sola voluntas est pro ratione, & allegat Innoc. in d. c. Dudum, tamen inferius num. 9. declarat hoc procedere quoad Ecclesiam militancem, secus quoad Deum. Et ita etiam dicitur Innocentii declarat Abb. in c. De multa, col. 3. vers. si praedictis infero, infra eodem, & in d. §. Qui vero, num. 44. Dixi in c. Ex parte, §. num. 56. usque ad num. 66. supra tit. prox. Unde concludendum cum B. Bernardo relato a D. Thoma d. quodlib. 9. art. 15. Qui no 1 unus, sed plures est in beneficiis, non unus, sed plures erit in supplicis.

Ex his inferit Ant. de Burt. num. 2. vers. & propter aliam, ut non valeat consuetudo nutiens pluralitatem beneficiorum; quia cum inducat periculum animarum, & sit causa tantorum malorum, est irrationabilis. c. Ex parte, §. cap. fin. de consuetud. & sequitur Abb. hic num. 2. Et inferius in d. c. Extrapandis, §. Qui vero, num. 36. de preben. ubi optimis rationibus concludit consuetudinem obtinendi plura beneficia simplicia, etiam personalem residentiam non requiritur, si unum sit sufficiens, esse corruptelam; & ideo impraescribibilem. Et videtur ex mente S. Th. d. quodlib. 9. art. 15. dum dicit, jura antiqua prohibentia pluralitatem prebendarum continere jus naturale; & ideo non posse per contrariam consuetudinem abrogari.

Quarta conclusio, His conditionibus, seu circumstantiis supervenientibus obtinere plures prebendas cum recta intentione non erit peccatum, etiam nulla dispensatione interveniente, si consideretur tantum secundum jus naturale; quia dispensatio ad jus naturale non pertinet, sed solum ad positivum. Si vero aliquis ea intentione plura beneficia habeat, ut sit ditior, ut lautius vivat, & ut facilius ad Episcopatum perveniat in aliqua Ecclesiarum ubi est prebendatus; non tolluntur praedictae deformitates, sed augentur, quia cum tali intentione & unum beneficium habere, quod nullam in ordinationem importat, esse illicitum.

Ultima conclusio, cessantibus ejusmodi circumstantiis licet non est plures prebendas obtinere etiam cum dispensatione, eo quod dispensatio non auferat ligamen juris naturalis, sed solum ligamen juris positivi. Haec ex D. Thoma. Et in hoc tandem residet hic Canonista nostri: nam Hostien. in fine, dicit pluralitatem prebendarum verum periculum animae continere, id est peccatum esse, nisi rationabiliter fuerit dispensatum: alioquin, inquit, si sine causa sit, te talis dispensatio dissipabit; quia secundum D. Bernardum, talis non dispensatio, sed dissipatio debet dici. Sequuntur Jo. Andr. in fine, Card. num. 3. Anchar. num. 3. & Abb. num. 2. vers. Nec valet dispensatio, ubi testatur de communi opinione. Et idem sensus profertur in c. Extrapandis, §. Qui vero, de preben. post Jo. de Lign. quem citat in Clem. Gratia, de rescript. Dixi latissime in c. fin. de fil. Presby. & in c. Dudum, §. 2. de elect. Nec dissentit Dec. hic: nam est num. 6. dicat doctrinam Hostienis procedere in Episcopo tantum cujus dispensatio super pluralitate beneficiorum non valet sine causa, non autem in Summo Pontifice, quia de factis ejus judicare non licet, c. Nemini, 17. quest. 4. Et in ejus dispensationibus sola voluntas est pro ratione, & allegat Innoc. in d. c. Dudum, tamen inferius num. 9. declarat hoc procedere quoad Ecclesiam militancem, secus quoad Deum. Et ita etiam dicitur Innocentii declarat Abb. in c. De multa, col. 3. vers. si praedictis infero, infra eodem, & in d. §. Qui vero, num. 44. Dixi in c. Ex parte, §. num. 56. usque ad num. 66. supra tit. prox. Unde concludendum cum B. Bernardo relato a D. Thoma d. quodlib. 9. art. 15. Qui no 1 unus, sed plures est in beneficiis, non unus, sed plures erit in supplicis.

Ex his inferit Ant. de Burt. num. 2. vers. & propter aliam, ut non valeat consuetudo nutiens pluralitatem beneficiorum; quia cum inducat periculum animarum, & sit causa tantorum malorum, est irrationabilis. c. Ex parte, §. cap. fin. de consuetud. & sequitur Abb. hic num. 2. Et inferius in d. c. Extrapandis, §. Qui vero, num. 36. de preben. ubi optimis rationibus concludit consuetudinem obtinendi plura beneficia simplicia, etiam personalem residentiam non requiritur, si unum sit sufficiens, esse corruptelam; & ideo impraescribibilem. Et videtur ex mente S. Th. d. quodlib. 9. art. 15. dum dicit, jura antiqua prohibentia pluralitatem prebendarum continere jus naturale; & ideo non posse per contrariam consuetudinem abrogari.

Quarta conclusio, His conditionibus, seu circumstantiis supervenientibus obtinere plures prebendas cum recta intentione non erit peccatum, etiam nulla dispensatione interveniente, si consideretur tantum secundum jus naturale; quia dispensatio ad jus naturale non pertinet, sed solum ad positivum. Si vero aliquis ea intentione plura beneficia habeat, ut sit ditior, ut lautius vivat, & ut facilius ad Episcopatum perveniat in aliqua Ecclesiarum ubi est prebendatus; non tolluntur praedictae deformitates, sed augentur, quia cum tali intentione & unum beneficium habere, quod nullam in ordinationem importat, esse illicitum.

Hodie Decreto Concilii Tridentini c. 17. sess. 24. statutum est, ut in posterum unum tantum beneficium Ecclesiasticum singulis conferatur. Quod quidem si ad vitam ejus, cui conferitur honeste sustentandam non sufficit, liceat nihilominus aliud simplex sufficiens, dummodo utrumque personalem residentiam non requirat, eidem conferri. Et circa hoc decretum vide quod scriptum in c. Cum non ignores, infra eod.

In Glossa 1. ibi, In omnibus accessorii: nota dispensationem extendi ad consecriva, seu accessoria, & dependentia, quod nunquam tradas oblationi ad limitationem eorum, quae not. Host. in c. Postulasti, num. 1. 2. de rescript. ubi singulariter ait in dispensationibus non valere argumentum: Dispensatum est in majori, ergo & in simili, vel minori. Quod dictum valde excolit hic Decius num. 10. Ratio est, quia dispensationes sunt odioe, & stridit intelligenda, c. 1. in fine de fil. Presb. in 6. de c. Quod dilectio, infra de consang. & affini. praesertim super pluralitate beneficiorum, ut hic, & in c. fin. de translat. secundum Host. ubi sup. Unde si dispensetur cum Monacho ad beneficium Curatum, non censetur dispensatum ad simplex, ut notabiliter scripsit Jo. Andr. in reg. quae aures de regul. jur. in 6. in Mercat. quem sequitur Dec. hic num. 14.

Et dispensatio ut quis transire possit ad Archiepiscopatum, non extenditur ad Episcopatum, ut est text. in d. c. fin. de translat. & notat Gemin. in c. Quamvis de preben. in 6. per textum in c. Car. de non sacrosdotali, eod. tit. & ibi. Haec, inquam, doctrina Hostienis cum suis illationibus, quas cumulant DD. in d. c. Postulasti, non procedit in accessoriiis, vel connexis, seu consecratis & dependentibus quia ad illa extenditur dispensatio, quantumvis odioa, & stridit juris, ut in gloss. nostra, quam sequuntur Anton. de Burt. num. 5. & 6. Abb. num. 3. & communiter DD. Mandol. ad regul. 20. Cancell. quest. 7. n. 3.

Hinc fit, ut si dispensetur super pluralitate beneficiorum, censetur etiam dispensatum super residentia alterius, ut dicam infra n. 27. Et dispensatus ad duo beneficia, censetur etiam dispensatus super fructibus alterius in absentia percipientis, cum hoc sit consecrativum, & accessorium ad principalem dispensationem, secundum Archid. & alios inferius citandos num. 2. h. argum. c. Licet, infra eod. c. De catero, & c. Cum dilectus, supra tit. prox. & c. Olim, de verb. significat. Et hodie est expressum in Constitutione Pii V. quae incipit, Capientes, edita 8. idus Julii 1568. in Bullar. to. 2. pag. 262. tibi obtinentes ex dispensatione Apostolica Parochialem cum dignitate, vel Canoniatu tenentur residere in Parochiali; & nihilominus sic residentes lucratur in absentia omnes, & singulos fructus, & proventus Canonici sui, vel Dignitatis, exceptis dumtaxat quotidianis distributionibus, & aliis, quae ex justa causa absentes percipere non solent.

Quaero de questione facti. Postea dispensatione Joannis Baptistae de Angelis a Sede Apostolica concessa ad obtinendum Canoniam Cathedralis, & Parochialem in una eadem civitate: ita tamen ut in Parochiali residere, & in Cathedrali post impletum Parochialis servitium horis Canonici interesse teneatur, amittatur ne distributiones quotidianas illarum horarum, quibus ipse Parochialis servitio occupatus, choro Cathedralis.

Hinc fit, ut si dispensetur super pluralitate beneficiorum, censetur etiam dispensatum super residentia alterius, ut dicam infra n. 27. Et dispensatus ad duo beneficia, censetur etiam dispensatus super fructibus alterius in absentia percipientis, cum hoc sit consecrativum, & accessorium ad principalem dispensationem, secundum Archid. & alios inferius citandos num. 2. h. argum. c. Licet, infra eod. c. De catero, & c. Cum dilectus, supra tit. prox. & c. Olim, de verb. significat. Et hodie est expressum in Constitutione Pii V. quae incipit, Capientes, edita 8. idus Julii 1568. in Bullar. to. 2. pag. 262. tibi obtinentes ex dispensatione Apostolica Parochialem cum dignitate, vel Canoniatu tenentur residere in Parochiali; & nihilominus sic residentes lucratur in absentia omnes, & singulos fructus, & proventus Canonici sui, vel Dignitatis, exceptis dumtaxat quotidianis distributionibus, & aliis, quae ex justa causa absentes percipere non solent.